

Số: /BC-UBND

Phổ Khánh, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO
tổng kết tháng hành động vì trẻ em năm 2024 trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND, ngày 08/5/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về việc Triển khai tháng hành động vì trẻ em thị xã Đức Phổ năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Phổ Khánh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Công tác chỉ đạo

- Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp trên UBND xã Phổ Khánh đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND về việc triển khai Tháng hành động trẻ em trên địa bàn xã Phổ Khánh năm 2024, qua đó tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, giáo viên, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em trong việc thực hiện Luật Trẻ em, các chính sách, pháp luật liên quan đến trẻ em; thực hiện các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả, nhất là trong gia đình.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học phối hợp với Đoàn xã bàn giao, tiếp nhận và quản lý trẻ em về sinh hoạt hè tại địa phương đảm bảo đúng, đủ số lượng, đồng thời cùng với gia đình kết hợp quản lý các em trong dịp hè.

2. Tổ chức thăm hỏi

- Cấp thị xã: 4.400.000 đồng

+ Số trẻ em được thăm, tặng quà theo kinh phí của UBND thị xã: 12 em x 300.000 đồng = 3.600.000 đồng.

+ Hội LHPN trao 2 suất quà, mỗi suất quà trị giá 400.000 đồng tổng cộng 800.000 đồng.

- Kinh phí vận động tại địa phương:

+ Vận động các tổ chức cá nhân tặng học bổng cho 01 học sinh trường tiểu học, suất quà trị giá 3.000.000 đồng.

+ Hội LHPN trao tiền Chương trình “Mẹ đỡ đầu” cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân tháng hành động trẻ em với số tiền 500.000 đồng.

Tổng cộng: 7.900.000 đồng.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến

- UBND xã Phổ Khánh phối hợp các ban, ngành, đoàn thể cùng tổ chức đến nhà thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em nghèo, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vươn lên vượt khó trong học tập nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6 và tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

- Kịp thời viết tin, bài tuyên truyền các hoạt động thăm, tặng quà trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng..., trên đài truyền thanh xã thực hiện tuyên truyền các thông điệp và khẩu hiệu tháng hành động, tiếp sóng truyền thanh về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em...

- Tổ chức truyền thông, tư vấn, hướng dẫn về dinh dưỡng hợp lý phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em cho phụ nữ mang thai và cho con bú, nâng cao kiến thức, kỹ năng nuôi con bằng sữa mẹ, chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ em dưới 5 tuổi.

- Phối hợp Đoàn thanh niên tổ chức các buổi sinh hoạt hè với các hoạt động như: Tuyên truyền pháp luật, tệ nạn ma túy, an toàn giao thông, an toàn trên không gian mạng, phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước.... và nhiều hoạt động vui chơi bổ ích.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đã đạt được

- Thực hiện theo sự chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, chính quyền, cũng như cam kết của các ban, ngành đoàn thể, UBND xã đã giao cho công chức, cán bộ phụ trách chủ động phối hợp với các ban ngành đoàn thể có liên quan tổ chức triển khai thực hiện tháng hành động vì trẻ em từ ngày 01/6 - 30/6/2024.

- Tổ chức truyền thông thông điệp và khẩu hiệu tháng hành động trẻ em trên địa bàn xã.

- Các trường THCS, THPT phối hợp chính quyền địa phương, Đoàn Thanh niên tổ chức bàn giao, tiếp nhận và quản lý trẻ em về sinh hoạt hè tại địa phương; tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh trong kỳ nghỉ hè cho trẻ em.

- Thông qua Tháng hành động vì trẻ em các bậc phụ huynh, nhà trường, người chăm sóc trẻ nhận thức đúng đắn hơn về trách nhiệm, nghĩa vụ đối với việc chăm sóc quan tâm cho trẻ em góp phần cùng địa phương hoàn thành kế hoạch đề ra.

- Thăm và tặng quà cho các em thuộc diện trẻ em mồ côi cả cha lẫn mẹ, trẻ em nghèo mồ côi, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng, tạo điều kiện khuyến khích trẻ em nghèo, trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có ý thức tự vươn lên, vượt khó học giỏi để mai sau góp sức xây dựng quê hương, đất nước.

2. Tồn tại và hạn chế

- Bên cạnh những kết quả đạt được, tuy nhiên vẫn còn một số mặt tồn tại hạn chế như:

- Ngân sách đầu tư cho cơ sở vật chất, khu vui chơi giải trí tại địa phương hiện tại chưa được bố trí, các chương trình mục tiêu chăm sóc bảo vệ trẻ em cũng như thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em khuyết tật, tàn tật trẻ em nghèo khó khăn còn hạn chế, công tác tuyên truyền chưa thường xuyên, liên tục.

3. Đề xuất, kiến nghị

- Tăng cường các lớp tập huấn về kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho đội ngũ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

Trên đây là báo cáo tổng kết tháng hành động vì trẻ em năm 2024. UBND xã Phô Khánh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH thị xã;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hiền